1

ATA DA 246ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CA MPINAS.2

Aos cinco dias de junho de 2019, às catorze horas, reuniu-se aCongregação do Instituto de3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr.Alvaro Gabriel Bianchi Mendez,4

Diretor do Instituto. Compuseram a mesa o Diretor Associado, Prof. Dr. Roberto Luiz do Carmo, e5

os funcionários Nilton César Betanho, ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção.6

Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Michel Nicolau Netto, Coordenador da Pós-7

Graduação; Ronaldo Rômulo Machado de Almeida, Chefe do Departamento de Antropologia;8

Andréia Galvão, Chefe do Departamento de Ciência Política;Ana Sílvia Volpi Scott, Chefe do9

Departamento de Demografia; Sávio Machado Cavalcante, Chefe do Departamento de Sociologia;10

Taisa Helena Pascale Palhares, Chefe do Departamento de Filosofia; Ricardo Figueiredo Pirola,11

Chefe do Departamento de História; Mariana Miggiolaro Chaguri e Bárbara Geraldo de Castro,12

representantes titulares de docentes MS-3; Marcos Severino Nobre, José Alves de Freitas Neto e13

Fernando Teixeira da Silva, representantes titulares de docentes MS-5; José Marcos Pinto da Cunha,14

representantes titulares de docentes MS-6; Lucilene Reginaldo e André Kaysel Velasco e Cruz,15

representante suplente de docentes MS-3. Estiveram presentes ainda os funcionários Devison16

Pereira de Abreu, Ricardo Vieira Cioldin, Marina Rebelo Tavares, Reginaldo Alves do Nascimento,17

Leandro Ferreira Maciel e Luís Fernando de Carvalho Rabello, representantes titulares de técnicos-18

administrativos. Compuseram a bancada discente os alunos João Pedro Rojas, representante titular19

dos discentes; e Matheus Alves Albino, representante suplente dos discentes. Justificaram ausência20

os professores Mário Medeiros, Monique Hulshof e Josianne Cerasoli. O Senhor Presidenteiniciou21

a sessão pelosINFORMES . Parabenizou a Profª. Lucilene Reginaldo, que fora agraciada com22

condecoração da Câmara Municipal de Campinas (Prêmio Marielle Franco). Após, o Senhor23

Presidenteintroduziu debate sobre as finanças do Instituto. Antes, registrou um agradecimento ao24

funcionário Guilherme Righetto, responsável pelo levantamento das informações. A seguir, foram25

projetados slides acerca da evolução orçamentária do IFCH apartir de 2010. Conclui-se que a26

Direção está administrando com recursos muito escassos, o que tem obrigado a gestão a entrar na27

reserva para honrar compromissos de manutenção. Apresentou desperdícios e gargalos28

orçamentários, e as iniciativas que têm sido adotadas para enfrentá-los. Após, informou que se29

conseguiu emendas parlamentares dos deputados Arlindo Chinaglia e Mônica Seixas, verba que30

permitirá fazer reformas na Biblioteca e no Instituto (neste último, relativo à acessibilidade). Em31

seguida, o Senhor Presidentepassou aoEXPEDIENTE : discussão acerca da proposta de32

regimento de Extensão do IFCH. Levantou dúvida quanto ao cargo de Coordenador da Extensão,33

pois, com a nova certificação, abriu-se a possibilidade desta coordenação chefiar simultaneamente34

a Extensão e a Pesquisa. Outra dúvida diz respeito à criação de fundo proveniente do recolhimento35

da AIU, uma vez que o percentual do IFCH é dos mais baixos da Universidade. Diante de36

questionamentos levantados pelos congregados, decidiu-se que o GT (que redigira a proposta do37

2

regimento) ficará à disposição dos Departamentos para esclarecimentos. Em seguida, passou-se à38

ORDEM DO DIA - PARA APROVAÇÃO - 1) Ata da 245ª Sessão Ordinária da Congregação;39

CONCURSO PARA OBTENÇÃO DO TÍTULO DE PROFESSOR LIVRE DOCENTE- Parecer40

Final - 02) Processo nº 09-P-6796/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO ANTROPOLOGIA -41

Assunto: Parecer final da Comissão Julgadora do Concurso deprovas e títulos para obtenção do42

Título de Professor Livre Docente, na Área de Produção Simbólica, Sub-Área Cultura e Política,43

Disciplina HZ-962 - Antropologia Política, ao qual se inscreveu o Prof. Dr. Omar Ribeiro Thomaz;44

PROMOÇÃO POR MÉRITO AOS NÍVEIS MS-3.2 e 5.2 -03) Processo nº 09-P-7306/2019 -45

Assunto: Inscrições de Candidatos e Composição da Comissãode Avaliação; RELATÓRIO46

PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES -04) Processo 09-P-2382/2004 - Interessado:47

ALVARO GABRIEL BIANCHI MENDEZ - Departamento: Ciência Política - Período: 01/3/201548

a 28/02/2019; LICENÇA ESPECIAL PARA FINS TÉCNICOS, CIENTÍFICOS OU CULTURAIS49

(SABÁTICA) - 05) Processo nº 09-P-1271/1998 - Interessado: VALERIANO MENDES50

FERREIRA COSTA - Departamento: Ciência Política - Assunto:Relatório de atividades, referente51

a Licença Especial para fins Técnicos, Científicos ou Culturais (Sabático), com fruição no período52

de 16/8/2018 a 16/01/2019; AFASTAMENTO CONFORME DELIBERAÇÃO CONSU-A-53

14/2015 -06) Processo nº 09-P-26806/2016 - Interessada: GABRIEL FERREIRA ZACARIAS -54

Departamento: História - Assunto: Afastamento para realizar pesquisa de pós-doutorado, no55

período de 20/01/2020 a 20/5/2020, junto a Universidade de Yale, E.U.A.; EXERCÍCIO56

SIMULTÂNEO DE ATIVIDADES - 07) Ofício IFCH/DF nº 025/2019 - Interessada: MARCOS57

SEVERINO NOBRE - Departamento: Filosofia - Assunto: Exercício Simultâneo de Atividades,58

nos termos dos artigos 8º, 9º e 13º da Deliberação CONSU-A-002/2001, para assumir a Presidência59

do Centro Brasileiro de Análise e Planejamento (CEBRAP); PROFESSOR COLABORADOR -08)60

Processo nº 09-P-11018/2019 - Interessada: WALTER ALEXANDRE CARNIELLI - Assunto:61

Ingresso no Programa de Professor Colaborador, por 02 anos,a partir de 07/5/2019, junto ao62

Departamento de Filosofia;09) Processo nº 09-P-15515/2017 - Interessada: INARA LUISA63

MARIN - Assunto: Renovação de vínculo no Programa de Professor Colaborador, por 02 anos, a64

partir de 01/8/2019, junto ao Departamento de Filosofia; PESQUISADOR COLABORADOR -10)65

Ofício IFCH/DS nº 014/2019 - Interessado: MARCO ANTONIO GONSALES DE OLIVEIRA -66

Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador,por 01 ano, a partir de 22/5/2019, sob67

a supervisão do Prof. Dr. Ricardo Luiz Coltro Antunes, juntoao Departamento de Sociologia;11)68

Ofício IFCH/DH nº 033/2019 - Interessado: FELIPE DE PAULA GÓIS VIEIRA - Assunto:69

Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, por 02 anos, a partir de 01/8/2019, sob a70

supervisão do Prof. Dr. José Alves de Freitas Neto, junto ao Departamento de História;12)71

Processo nº 09-P-11105/2017 - Interessada: ROBERTA TEIXEIRA GONÇALVES - Assunto:72

Renovação de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, por 02 anos, a partir de 01/5/2019,73

sob a supervisão do Prof. Dr. José Alves de Freitas Neto, junto ao Departamento de História;13)74

3

Processo nº 09-P-424/2013 - Interessada: ANA CAROLINA ARRUDA DE TOLEDO MURGEL -75

Assunto: Renovação de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, por 02 anos, a partir de76

01/5/2019, sob a supervisão da Profa. Dra. Luzia Margareth Rago, junto ao Departamento de77

História; 14) Processo nº 09-P-31965/2013 - Interessada: ANDRELOU FRALETE AYRES -78

Assunto: Renovação de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, por 02 anos, a partir de79

01/6/2019, sob a supervisão do Prof. Dr. Jorge Sidney Coli Júnior, junto ao Departamento de80

História; 15) Processo nº 09-P-12264/2016 - Interessado: ANDRÉ SZCZAWLINSKA - Assunto:81

Enceramento de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de82

História; 16) Processo nº 09-P-9695/2009 - Interessado: RAQUEL DOS SANTOS FUNARI -83

Assunto: Enceramento de vínculo no Programa de PesquisadorColaborador, junto ao84

Departamento de História; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - PPPD -85

17) Ofício IFCH/DH nº 032/2019 - Interessado: JOANA CAROLINA SCHOSSLER - Assunto:86

Renovação de vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, por 02 anos, a partir de87

01/3/2019, sob a supervisão da Profa. Dra. Aline Vieira de Carvalho, junto ao Departamento de88

História; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - Credenciamento de Docente -18) Delib.89

CPG/IFCH nº 088/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Manutenção do90

credenciamento do Prof. Dr. WALTER ALEXANDRE CARNIELLI, como Professor Permanente,91

junto ao Programa de Pós-Graduação em Filosofia; Cadastramento de Docente -19) Delib.92

CPG/IFCH nº 081/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Cadastramento da Profa.93

Dra. THATIANE MAYUMI ANAZAWA, como Professora Participante Temporária, junto ao94

Programa de Pós-Graduação em Demografia, para coorientar aaluna de Doutorado Kelly Cristina95

de Moraes Camargo;20) Delib. CPG/IFCH nº 082/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO -96

Assunto: Cadastramento do Prof. Dr. RICARDO VENTURA SANTOS, como Professor97

Particpante Temporário, junto ao Programa de Pós-Graduação em Filosfia, para coorientar a aluna98

de Doutorado Alessandra Traldi Simoni; Regulamento de Programa - 21) Delib. CPG/IFCH nº99

099/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Regulamento do Programa de Pós-100

Graduação em Ciência Política;22) Delib. CPG/IFCH nº 100/2019 - Interessada: PÓS-101

GRADUAÇÃO - Assunto: Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e102

Sociedade; Catálogo de Curso -23) Delib. CPG/IFCH nº 098/2019 - Interessada: PÓS-103

GRADUAÇÃO - Assunto: Catálogo 2020 dos Programas de Pós-Graduação em Antropologia104

Social, História, Filosofia, Ciência Política, Ciências Sociais e Relações Internacionais;24) Delib.105

CPG/IFCH nº 109/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Catálogo 2020 dos106

Programas de Pós-Graduação em Ambiente e Sociedade, Demografia e Sociologia;25) Delib.107

CPG/IFCH nº 110/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Catálogo 2020 do Programa108

de Pós-Graduação em Ensino de História (ProfHIstória); Indicação de Coordenador de Programa e109

Alteração de Subcomissão -26) Delib. CPG/IFCH nº 104/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO110

- Assunto: Indicação da Profa. Dra. LUCIANA FERREIRA TATAGIBA, como Coordenadora do111

4

Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, por 02 anos,a partir de 01/8/2019, bem como da112

Subcomissão do Programa;27) Delib. CPG/IFCH nº 068/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO113

- Assunto: Alteração da composição da Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em História;114

28) Delib. CPG/IFCH nº 097/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO -Assunto: Alteração da115

composição da Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em História; Alteração de116

Representação Discente -29) Delib.CPG/IFCH nº 033/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO -117

Assunto: Alteração da Representação Discente do Programa de Pós-Graduação em Demografia;30)118

Delib.CPG/IFCH nº 034/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO -Assunto: Alteração da119

Representação Discente do Programa de Pós-Graduação em História; PARA HOMOLOGAÇÃO -120

RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES -31) Processo 01-P-1944/1983 -121

Interessado: ARMANDO BOITO JÚNIOR - Departamento: CiênciaPolítica - Período: 01/12/2013122

a 30/11/2018.Após, foi destacado o ponto 3. Em seguida, os demais itens foram a escrutínio e123

aprovados por unanimidade. Após, passou-se destaque único: o item 03, que diz respeito à124

promoção por mérito. O Senhor Presidenteesclareceu que se decidiu fazer uma banca única. Como125

é um dos inscritos no processo, informou ainda que ele está fora da montagem e da administração126

da banca, que ficará a cargo do Prof. Roberto do Carmo. Em seguida, o ponto foi a votação e127

aprovado, com uma abstenção (do prof. Marcos Nobre). Após, passou-se àPAUTA128

SUPLEMENTAR : EXPEDIENTE -01) Mudança dos Centros Internos de Pesquisa para o novo129

predio; ORDEM DO DIA - PARA APROVAÇÃO - CONVÊNIO -01) Processo nº 09-P-130

6537/2019 - Interessado: DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA - Assunto: Convênio de131

Cooperação Acadêmica entre a Universidade Estadual de Campinas e a University of Western132

Sydney; CENTRO INTERNO DE PESQUISA -02) OF. CECULT/IFCH nº 003/2019 - Interessado:133

CENTRO DE PESQUISA EM HISTÓRIA SOCIAL DA CULTURA - Assunto: Lista tríplice para134

designação do Diretor do Centro de Pesquisa em História Social da Cultura (CECULT). Após,135

foram destacados o item único do Expediente, e o item 2 da Ordem do Dia. Em seguida, o item 1136

da ordem do dia foi a escrutínio e aprovado por unanimidade. Após, passou-se aoitem 02, que137

apresenta lista tríplice à Diretoria do CECULT, e designou-se o primeiro colocado como Diretor138

daquele Centro (prof. Ricardo Pirola). A seguir, passou-seao item 01 do Expediente. O Senhor139

Presidenteapresentou uma carta subscrita por alguns centros de pesquisa do IFCH. O documento140

argumenta que caberia à Instituição arcar com as despesas financeiras relativas à mudança dos141

Centros e Núcleos para o novo prédio. Após debate entre os congregados – no qual foram142

levantadas possibilidades e esclarecidas questões financeiras – decidiu-se que o Financeiro143

encaminhará uma solução coletiva para a mudança, prospectando possibilidades já existentes junto144

à DGA, ou até uma contratação direta.Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou145

encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata,a ser submetida à Congregação do146

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas. Campinas, 02 de agosto de 2019.147